
426

150

05/03/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  COSTITUZIONE DEL TAVOLO DELLA MEMORIA

Il 5 marzo 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   426 

SEDUTA N.   150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL TAVOLO DELLA MEMORIA 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e 

funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 

dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 

anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale; nonché l'attestazione dello 

stesso che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a 

carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di costituire il “Tavolo della Memoria” quale gruppo di lavoro a supporto del Consiglio 

regionale per preservare la memoria della Shoah, affinché il ricordo delle vittime 

dell’Olocausto diventi esempio di vita e di lotta alla discriminazione culturale, religiosa, 

etnica o razziale;  

2. di prendere atto che i componenti del Tavolo di cui al punto 1. sono i seguenti: 

 Consiglio – Assemblea legislativa regionale 

 Comunità Ebraica di Ancona  

 USR Marche - Ufficio Scolastico Regionale  

 Istituto Storia Marche  



 
DELIBERA N.   426 

SEDUTA N.   150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 ANPI Marche – Associazione Nazionale Partigiani d’Italia 

 ANCI Marche – Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 

 ANMIG Marche - Associazione Nazionale fra Mutilati e Invalidi di Guerra  

 Rete Universitaria per il Giorno della Memoria. 

 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 

Dino Latini 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Legge 20 luglio 2000, n. 211 - Istituzione del «Giorno della Memoria» in ricordo dello 

sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei 

campi nazisti; 

 Determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1091/150 del 05.03.2024 

 

Motivazione  

La Repubblica italiana, con legge 211/2000, ha istituito il “Giorno della Memoria” al fine di 

ricordare la Shoah, le leggi razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani che 

hanno subìto la deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e 

schieramenti diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita 

hanno salvato altre vite e protetto i perseguitati. 

In occasione del «Giorno della Memoria», sono organizzati cerimonie, iniziative, incontri e 

momenti comuni di narrazione dei fatti e di riflessione, in modo particolare nelle scuole di ogni 

ordine e grado, su quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei 

campi nazisti in modo da conservare nel futuro dell'Italia la memoria di un tragico ed oscuro 

periodo della storia nel nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più 

accadere. 

Il Consiglio regionale delle Marche celebra ogni anno il “Giorno della Memoria”, così come 

previsto dalla suddetta legge e sin dal 2015 ha costituito un gruppo di lavoro denominato 

“Tavolo della Memoria” per la preparazione degli eventi connessi alla celebrazione, a cui fanno 

parte la Presidenza del Consiglio regionale, la Comunità Ebraica di Ancona, l’Ufficio scolastico 

regionale, l’Istituto Storia Marche, la Rete Universitaria della Memoria e l’ANCI Marche. Negli 

anni si sono aggiunti anche l’ANPI Marche e l’ANMIG Marche. 



 
DELIBERA N.   426 

SEDUTA N.   150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

Il Presidente del Consiglio regionale, Dino Latini, con nota acquisita agli atti con prot. n. 1465 

del 27.02.2024, ha comunicato ai componenti dell’Ufficio di presidenza la volontà degli stessi 

soggetti a procedere alla formalizzazione del “Tavolo della Memoria”. 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1091/150 del 05.03.2024, 

condividendo la proposta del Presidente Dino Latini, ha deciso di formalizzare la costituzione del 

Tavolo della Memoria per organizzare eventi dedicati alla Memoria, composto da:  

- Consiglio regionale delle Marche;  

- Comunità Ebraica di Ancona (oggi rappresentata dal Presidente Marco Ascoli Marchetti);  

- Ufficio Scolastico Regionale (oggi rappresentato dalla Direttrice Donatella D'Amico); 

- Istituto di Storia Marche (oggi rappresentato dal Prof. Marco Labbate); 

- ANPI (oggi rappresentato dalla Presidente Dott.ssa Pagnani);  

- ANCI (oggi rappresentato dal Sindaco di Ascoli, Dott. Fioravanti);  

- ANMIG (oggi rappresentata dalla Presidente Silvana Giaccaglia);  

- Rete Universitaria per il Giorno della Memoria (rappresentata dalla Prof.ssa Clara Ferranti); 

Ha, infine, demandato alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa 

deliberazione ai sensi del comma 4 dell'articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli 

adempimenti conseguenti. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si 

propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica 

ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

 

 Il responsabile del procedimento  

Antonio Russi 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 

della presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai 

sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e 



 
DELIBERA N.   426 

SEDUTA N.   150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa 

regionale. 

 

 Il Segretario generale 

Antonio Russi 

  

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n. // pagine di allegati che formano 

parte integrante della stessa.  

 

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi 
 


